
 
 

Castenedolo, 23/01/2025 

 

 

Atto del direttore n. 3/2025 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 

SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI EDUCATIVI E DI ANIMAZIONE 

TERRITORIALE INERENTI AL PROGETTO “DA BRUCO A FARFALLA” (BANDO “SPRINT! 

LOMBARDIA INSIEME) – CUP D89G24000790002 CIG XXXXX 

IL DIRETTORE 

VISTA la D.G.R. n. XII/1904 del 19/02/2024 “Sprint! Lombardia insieme”: iniziativa in favore delle 

famiglie e dei percorsi di crescita dei minori (PR FSE+ 2021-2027, priorità 3, inclusione sociale, eso4.11, 

azione k.5). Modifica d.g.r. n. 7657/2022” con la quale sono stati approvati i criteri per l’attuazione 

dell’iniziativa “Sprint! Lombardia Insieme”; 

 

VISTO altresì il D.D.U.O. n.7259 del 13/05/2024 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico “Sprint! 

Lombardia Insieme” iniziativa in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori; 

 

CONSIDERATO CHE l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale n.3 Brescia Est con 

deliberazione n.14/2024 della seduta n.3 del 2/08/2024, ha dato mandato all’Ufficio di Piano gestito 

dall’ASC Servizi alla Persona di comporre una proposta progettuale secondo le linee operative dell’avviso 

pubblico “Sprint! Lombardia insieme”: iniziativa in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori 

(PR FSE+ 2021-2027, priorità 3, inclusione sociale, eso4.11, azione k.5). Modifica d.g.r. n. 7657/2022”; 

 

DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale n.3 Brescia Est con 

deliberazione n.25/2024 della seduta n.5 del 15/10/2024 ha approvato la proposta progettuale ed il relativo 

budget operativo in funzione dell’effettiva adesione per mezzo di ASC quale Ente Capofila all’Avviso 

Pubblico “Sprint! Lombardia Insieme”; 

 

VISTO il Decreto n. 18752 del 29/11/2024 (identificativo atto n. 978) della Direzione Generale Famiglia, 

Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia con il quale è stato approvato il 

progetto presentato a valere sull’Avviso Pubblico “Sprint! Lombardia Insieme” da parte del’ASC Servizi alla 

Persona (Brescia Est) con un contributo assegnato pari ad € 170.000,00. 

 

VERIFICATO che come richiesto dalla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 

Opportunità di Regione Lombardia, al fine della gestione del finanziamento pubblico è stato creato 

opportuno CUP di progetto con il numero D89G24000790002; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’allestimento delle procedure ad evidenza pubblica per garantire 

l’implementazione del progetto secondo la documentazione tecnica presentata da ASC a Regione Lombardia 

in sede di adesione e partecipazione all’Avviso Pubblico “Sprint! Lombardia Insieme” come da allegato e 

parte integrante del presente atto; 

 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

di seguito denominato per brevità “Codice”. 

AMBITO DISTRETTUALE N. 3 - BRESCIA EST 
Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona 

 
Azzano Mella, Borgosatollo, Botticino, Capriano Del Colle, Castenedolo, Flero, 

Mazzano, Montirone, Nuvolento, Nuvolera, Poncarale, Rezzato, San Zeno Naviglio 



 

VERIFICATO che il servizio in oggetto non risulta compreso: 

- nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.; 

- nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 

135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta. 

 

PRECISATO che nella specie trova applicazione quanto previsto dall'art. 7, c. 9 dell'ALLEGATO I.5 al 

Codice, e che con il presente atto si avviano le procedure di aggiornamento della programmazione. 

 

DATO ATTO che il contratto avrà durata di 1 anni solare, con decorrenza presunta dal 01/04/2025. Il valore 

stimato ex art. 14 del Codice è pari a 150.500,00 €. 

 

APPURATO dunque che il presente affidamento ha valore inferiore rispetto alla soglia comunitaria previste 

dall’art. 14, c. 1, lett. d) del Codice, sicché è possibile procedere mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice.  

 

DATO ATTO che questo Ente è in possesso di idonea qualificazione al fine dell’esperimento autonoma della 

procedura di gara, ai sensi dell’art. 62 del Codice. 

 

RICHIAMATO l’art. 2 dell’allegato allegato II.1 del Codice, ai sensi delle quali l’avviso di avvio 

dell’indagine di mercato deve indicare almeno il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del 

contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le 

capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente 

massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le 

modalità per comunicare con la stazione appaltante.  

 

VISTO l’allegato avviso pubblico di indagine di mercato, che contiene i parametri minimi suindicati, e 

ritenuto di procedere alla sua approvazione. 

 

DATO ATTO che la procedura sarà effettuata mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico nella 

sezione amministrazione trasparente del profilo committente, nei modi e nei termini di cui al documento 

allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, nonché sulla piattaforma Sintel 

e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. 

 

DATO ATTO altresì che è stata creata opportuna procedura su piattaforma SINTEL con ID 195750317 

rispetto alla quale il CIG attribuito dalla piattaforma nazionale PIAP è B552B93295; 

 

VISTO l’art. 15 del Codice, e dato atto che il Responsabile Unico Progetto (RUP) è il dott. Giacomo 

Signoroni. 

 

DATO ATTO altresì che il presente atto non presuppone, e da esso non deriva, alcuna obbligazione 

giuridicamente vincolante in capo all’Azienda 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

 

 
DETERMINA 

 

 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del determinato 

 

2) DI AUTORIZZARE la contrazione contrattazione per l’affidamento del servizio in oggetto, e di approvare 

l’allegato avviso pubblico di indagine di mercato, anch’esso parte integrante e sostanziale del determinato; 



 

3) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico qui allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, sul profilo committente, sulla piattaforma SINTEL e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici nei termini indicati in premessa; 

 

4) DI DISPORRE l’inserimento del servizio negli strumenti di programmazione di cui all’articolo 37 del 

codice appalti. 

 

 

 

 

 

Il direttore 

Dott. Giacomo Signoroni 
f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede operativa: via Matteotti, 9 – 25014 Castenedolo (BS) 
Contatti: tel. 030/2794095 - fax 030/2595155 
asc@pec.pdzbsest.it - segreteria@pdzbsest.it - 

www.pdzbsest.it C.F. e P. IVA 02803260989 

mailto:asc@pec.pdzbsest.it-segreteria@pdzbsest.it
http://www.pdzbsest.it/

